ｸﾘｴｲﾃｨﾌﾞｿﾘｭｰｼｮﾝ ﾋﾞｼﾞﾈｽｿﾘｭｰｼｮﾝ ﾃｸﾉﾛｼﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝ

(参考) 四半期売上高推移
（単位：百万円）

17,861

28,402 27,471

15,765
17,100

29,832

24,067

17,581

20,916

34,410

29,868

23,337

All Rights Reserved. Copyright © 2021 Wacom Co., Ltd. 28

+25%

(参考) 現地法人所在地別売上高前年同期比

45,993 51,853

6,872
7,90312,285

16,63911,249

16,91912,181

15,217

0
10,000
20,000
30,000
40,000
50,000
60,000
70,000
80,000
90,000

100,000
110,000

2020年3月期 2021年3月期

ｱｼﾞｱ・ｵｾｱﾆｱ

ドイツ

米国

日本

ﾃｸﾉﾛｼﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝ
ﾃｸﾉﾛｼﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝ事業には所在地別区分なし

ｱｼﾞｱ･ｵｾｱﾆｱに含まれる
中国の売上高*

+5%*

（単位：百万円） 円貨ベース
増減率

+15%

+13%

+50%

+35%

+23%

88,580

108,531

6,854*

7,215*

All Rights Reserved. Copyright © 2021 Wacom Co., Ltd. 29

(参考) ブランド製品事業現地通貨ベース売上高増減率
地域 通貨 前年同期比増減率

日本 日本円 +15％

米国 米ドル +39％
欧州 ユーロ +47％
中国 中国元 +5％
韓国 韓国ウォン +84％
豪州 豪ドル +28％

シンガポール 米ドル +34％
香港 米ドル -26％
台湾 台湾ドル +7％
インド インドルピー +88％

All Rights Reserved. Copyright © 2021 Wacom Co., Ltd. 30

中期経営計画 Wacom Chapter 2 振り返り
そして、Wacom Chapter 3 へ向かって
2022年3月期 (39期) 連結業績予想
補足資料

All Rights Reserved. Copyright © 2021 Wacom Co., Ltd. 31

2022年3月期 (39期) 連結業績予想の前提

（単位：百万円）(概算) 為替感応度予想・通期12ヶ月分
感応度の単位 1円 (中国元*は0.1円) 当たり円高の場合

各通貨とも、円安の場合は影響額の符合が逆
2022年3月期予想 (参考) 2021年3月期実績

通貨 USドル ユーロ 中国元* USドル ユーロ 中国元*
売上高 -660 -130 -50* -650 -140 -50*
営業利益 -20 -100 -30* -10 -90 -30*

通期平均想定為替レート
1 USドル = 105.0円 前期通期平均レート比 1.2円 (1.1%) 円高
1 ユーロ = 125.0円 前期通期平均レート比 1.3円 (1.0%)  円安
1 中国元 = 16.0円 前期通期平均レート比 0.4円 (2.4%)  円安

All Rights Reserved. Copyright © 2021 Wacom Co., Ltd. 32

2022年3月期 (39期) 連結損益予想 対前年同期比較
（単位：百万円）

38期 (実績) 39期 (予想) 対前年同期比較

2021年3月期 2022年3月期 増減額 増減率

売上高 108,531 102,000 -6,531 -6.0%

営業利益 13,407 12.4% 11,000 10.8% -2,407 -18.0%

経常利益 14,091 13.0% 11,000 10.8% -3,091 -21.9%

当期純利益 10,226 9.4% 8,000 7.8% -2,226 -21.8%

ROE 31.3% 19.9% -11.4pts

（注）当期純利益は「親会社株主に帰属する当期純利益」に相当

All Rights Reserved. Copyright © 2021 Wacom Co., Ltd. 33

2022年3月期 (39期) 事業セグメント別業績予想

38期 (実績) 39期 (予想) 対前年同期比較

2021年3月期 2022年3月期 増減額 増減率

売上高 (内訳)

ブランド製品事業 56,678 51,500 -5,178 -9.1%

ﾃｸﾉﾛｼﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝ事業 51,853 50,500 -1,353 -2.6%

セグメント利益 (内訳)

ブランド製品事業 9,096 7,500 -1,596 -17.5%

ﾃｸﾉﾛｼﾞｰｿﾘｭｰｼｮﾝ事業 9,260 8,200 -1,060 -11.5%

調整額 (コーポレート他) -4,949 -4,700 249 -5.0%

（単位：百万円）
対前年同期比較

All Rights Reserved. Copyright © 2021 Wacom Co., Ltd. 34

中期経営計画 Wacom Chapter 2 振り返り
そして、Wacom Chapter 3 へ向かって
中期経営方針 “Wacom Chapter 3”
2022年3月期 - 2025年3月期
(参考) 財務方針ガイドライン

All Rights Reserved. Copyright © 2021 Wacom Co., Ltd. 35

(参考) 財務方針のガイドライン
• 事業活動の効率性
 新たな指標としてROIC 25-30％程度を目安として事業を運営

ROIC = 税引後営業利益 / (正味運転資本＋事業用資産*)の期初と期末平均
*事業用資産：有形固定資産＋無形固定資産＋他資産(うち事業用と定義するもの)

• 資本効率
 ROE 20％程度を想定

• 株主還元
 配当方針
配当については、適正な財務の健全性を確保することを念頭に、連結ベースの
配当性向の目安を30％程度としたうえで、１株当たり配当の中長期的な増加を
通じた利益還元に努める

All Rights Reserved. Copyright © 2021 Wacom Co., Ltd. 36

(参考) 財務方針のガイドライン